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در حال حاضر 195 کشور در جهان وجود دارد که 193 کشور 
صورت  به  فلسطین  و  واتیکان  کشور  دو  و  ملل  سازمان  عضو 

غیرعضو در این مجموعه هستند.
هرچه  کشورها،  با  آزاد  تجارت  و  اقتصادی  مراودات  در 
و  مراوده  طرف  که  کشورهایی  »کیفیت«  و  »کمیت« 
به  باشد  گسترده تر  و  بیشتر  می گیرند،  قرار  اقتصادی  مبادله 
و  استراتژیک  کمک  آنها،  مطمئن تر  توسعه  و  اقتصادی   رونق 
از  کشورها  تجاری  شرکای  تعداد  هرچه  و  می کند  مدت  بلند 
نظر »کمی« کمتر و از نظر »کیفی« ضعیف تر و فقیرتر باشند، 
انتخاب  محدودیت  و  بسته تر  مدار  در  را  مقابل  کشور  اقتصاد 

بیشتر قرار می دهد.
طبق  است که  نکته  همین  ما  اقتصاد کشور  از ضعف های  یکی 
اعلام گمرک، 84 درصد مبادلات تجاری ما با 10 کشور است 
آن هم کشورهایی که بعضاً در جهان در رده کشورهای توسعه 

نیافته و جهان سومی هستند.
اگر به کشورهای پیشرفته نگاه کرده و شرکای تجاری و سطح 
مبادلات اقتصادی آنها را با دیگر کشورها بررسی کنیم می بینیم 
که این کشورها همچون کشورهای اروپایی، ژاپن، مالزی، کره 
جنوبی، سنگاپور و ... با کشورهای گسترده ای مبادلات تجاری 
برای  دارند و حجم صادرات و واردات و ثروت آفرینی آنها 

ملت شان چقدر زیاد و فزاینده است.
جهان  با کشورهای  ما  راه  سر  موانع  نباشیم؟  گونه  این  ما  چرا 
چیست؟ آیا این موانع فی نفسه ماهیت اقتصادی دارد یا سیاسی 
یا فرهنگی یا علمی یا ....؟ آیا »نمی خواهیم« یا »نمی توانیم« 
اقتصاد کدام کشوری  برداریم؟  پایمان  از جلوی  را  موانع  این 
به  تجاری،  مبادلات  و  روابط  محدودیت  این  با  است  توانسته 
جایی برسد؟ آیا برنامه آینده اقتصاد کشور ما، همچنان محدود 
شدن در این 10 کشور است؟ اگر چنین باشد آیا امیدی برای 
تحولات بنیادین و فراگیر رو به پیشرفت در اقتصاد ما محتمل 

است؟

 

چرا با 10 کشور؟!

گمرک اعلام کرد؛

انجام ۸۴ درصد مبادلات تجاری 
کشور با 10 شریک نخست

۱۰ شریک تجاری نخست ایران شامل چین، 

امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، پاکستان، 

2روسیه، عمان، آلمان و افغانستان

پاک فطرت در پاسخ به سوالی در مورد اینکه چرا 

این دوره در لیست شانا نیست گفت:

این دور رئیس شانا تفکر دیگری 
دارد و من تعهد ندادم به خاطر 

لیست،گوش به فرمان باشم
2

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده
یادداشت 

روز

12 میلیون مجرد

من مجردم؛ آیا حق انتخاب و زندگی دارم؟

موسسه تحقیقات جمعیت کشور در سال ۱۴۰۰ وجود حدود ۱۲ میلیون مجرد در ایران را تأیید 

کرد که از این تعداد ۶ میلیون پسر ۲۰ تا ۴۵ ساله و ۵.۶ میلیون دختر ۱۵ تا ۴۰ ساله هستند

همزمان با نیمه شعبان اجرا شد؛

انعقاد تفاهم نامه همکاری مشترک توسعه زیست بوم 
1فناورانه و نوآورانه با دانشگاه های شیراز 4

2

به مناسبت نیمه شعبان اجرا شد؛

آزادی ۴۲ زندانی جرائم غیرعمد فارس 
به مناسبت نیمه شعبان

2

معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری فارس:

ثبت نام مرحله دوم آزمون استخدامی طرح 
شهید »زین الدین« استان فارس انجام می شود

سرپرست اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان فارس خبر داد؛

جابه جایی بیش از 3۲ میلیون تن کالا 
از مبادی فارس

2

2 2

غربالگری سه سرطان شایع در کشور

غربالگری سرطان سینه، سرطان 
کولورکتال یا سرطان روده و سرطان 

سرویکس یا سرطان دهانه رحم

بیادی عضو شورای وحدت اصول گرایان:

تمامیت خواهان پرچمدار جریان 
اصولگرا شده اند

پرچمداری اصولگرایان در حال حاضر در دست تمامیت خواهان است. 
آن هایی که هم قدرت  و هم ثروت دست شان است

گروه های تمامیت خواه حاضر به مشارکت عادلانه نیستند

۴۲ ساله است و مجرد. زندگی را از دید خود زیبا می بیند. اما می گوید حرف 
اطرافیان امانم را برُیده که چرا ازدواج نکردی، چرا مجردی و تنها زندگی می کنی؟ 
اما همچنان نیش  به این حرف ها عادت کرده ام  هر چند که سال های سال است 
و کنایه روزانه نصیبم می شود. ازدواج نکردن و مجرد ماندن حتی در کلانشهرها 

افراد را شکنجه می دهد.
سال   ۳۰ بالای  مجرد  پسران  اکنون  که  می دهد  نشان  آماری  داده های   - ایرنا    
نزدیک به ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر و دختران بالای ۳۰ سال ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
نفر هستند و طبق این آمارها حدود چهار میلیون و ۶۰۰ هزار دختر و پسر مجرد در 
جامعه وجود دارد. همچنین موسسه تحقیقات جمعیت کشور در سال ۱۴۰۰ وجود 
حدود ۱۲ میلیون مجرد در ایران را تأیید کرد که از این تعداد ۶ میلیون پسر ۲۰ تا 

۴۵ ساله و ۵.۶ میلیون دختر ۱۵ تا ۴۰ ساله هستند.
براساس آمارها ۳۶ درصد جمعیت زنان ۱۵ تا ۳۴ سال را دخترانی که هرگز ازدواج 
نکرده اند تشکیل می دهند و حدود ۲.۳ درصد از زنان ۴۵ ساله و بیشتر در بازه سنی 

تجرد قطعی قرار دارند.
ازدواج گریزی جوانان روستایی با تغییر نگرش آنها

شاید اگر شرایط زندگی از نظر اشتغال، فرصت های کسب و کار،   ازدواج، تشکیل 
خانواده و فرزندآوری برای این گروه ها هم فراهم بود، هیچ وقت دست رَد به سینه 
هیچکدام از این موارد نمی زدند و این افراد هم مانند دیگر دختران و پسران در 

کانون گرم خانواده به زندگی خود ادامه می دادند.
ازدواج  زیادی  بخش  است،  معتقد  خانواده  حوزه  جامعه شناس  شکربیگی،  عالیه 
برای  آینده ای  اینکه  برمی گردد.  آنها  نگرش  تغییر  به  روستایی  جوانان  گریزی 
به  افراد  این  ناامیدی  افسردگی و  برای  از عاملی جدی  نیستند نشان  خود متصور 
شمار می رود. در چنین شرایطی جوانان رغبت چندانی برای تشکیل خانواده ندارند. 
از سویی دیگر به دلیل تجرد بسیاری از دختران و پسران به خاطر نداشتن شغل و 

موقعیت مناسب، از روستا به شهر مهاجرت می کنند.
به این  نسبت جنسی در گروه سنی ۱۵ تا ۳۴ سال در دختران حدود ۱۶۰ است 
معنا که در این بازه سنی در مقابل هر ۱۰۰ دختر ازدواج نکرده، ۱۶۰ پسر ازدواج 
نکرده وجود دارد. همچنین نسبت جنسی پسران ۲۰ تا ۳۹ ساله در مقابل دختران 
۱۵ تا ۳۴ ساله ازدواج نکرده حدود ۱۹۱ است یعنی در مقابل هر ۱۰۰ دختر در سن 
ازدواج ۱۹۱ پسر در سن ازدواج قرار دارد یعنی نسبت پسران ازدواج نکرده حدود 

۲ برابر دختران ازدواج نکرده است.
آمارهایی که تجرد قطعی در جامعه را نشان می دهد نوعی نگرانی برای افزایش سن 
ازدواج، مجرد ماندن بسیاری از دختران و پسران دهه ۶۰ و کاهش فرزندآوری و 
پیری جمعیت به دنبال خواهد داشت. اکنون بسیاری از دختران و پسران مجرد به 
دلیل بالارفتن سن فرصت ازدواج نداشته و به نوعی تمایلی برای ازدواج هم ندارند.
ازدواج،  برای  تمایلی  چندان  رسیده اند  قطعی  تجرد  سن  به  که  جوانان  از  برخی 
تشکیل خانواده و فرزندآوری ندارند، اما به نوعی در زندگی نمی توانند آنگونه که 
دوست دارند روند برنامه های زندگی خود را بگذرانند. این آزادی عمل نداشتن تا 

حدودی آنان را در مضیقه قرار داده است.
شاید اگر شرایط زندگی از نظر اشتغال، فرصت های کسب و کار،   ازدواج، تشکیل 
خانواده و فرزندآوری برای این گروه ها هم فراهم بود، هیچ وقت دست رَد به سینه 
هیچکدام از این موارد نمی زنند و این افراد هم مانند دیگر دختران و پسران در 
کانون گرم خانواده به زندگی خود ادامه می دادند. اما اکنون شرایط به گونه ای است 

که تنها بودن را به دلیل یکسری دلایل برگزیده اند.
نبود امکانات، فرصت های شغلی، موقعیت های ازدواج و تشکیل خانواده از مواردی 
است که امکان مهاجرت دختران و پسران از روستا به شهر را ممکن می کند. از 
سویی دیگر زمانی که یک پسر یا دختر به سن تجرد قطعی می رسد برای فرار از 

برخی واقعیت ها هم مجبور به مهاجرت خواهد شد.
افزایش آمار تجرد قطعی با وجود قوانین مختلف

و  گفت  در  ایران  اجتماعی  مددکاران  انجمن  رئیس  چلک،  موسوی  حسن  سید 
گو با خبرنگار گروه اجتماعی ایرنا درباره دلیل تجرد قطعی جوانان و اینکه آیا 

این  هم  کوچک  شهرهای  و  روستاها  در  یا  است  قطعی  تجرد  عامل  شهرنشینی 
معضل وجود دارد؟ اظهار داشت: یکی از وظایف دولت ها بسترسازی برای تشکیل 
آسان خانواده از طریق ازدواج های رسمی است. در اسناد و قوانین مختلف همانند 
سیاست های  کلی جمعیت،  سیاست های  خانواده،  کلی  سیاست های  اساسی،  قانون 
کلی سلامت و همه سیاست های کلی در این حوزه ها به این موضوع به صراحت 
پرداخته شده است.وی ادامه داد: همچنین در قانون تسهیل ازدواج جوانان و قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوباتی برای اعطای تسهیلات در این حوزه و 
مشوق هایی برای ازدواج جوانان به عنوان نمونه برای دانشجویان و سربازان در نظر 
گرفته شده اما معتقدیم با وجود همه این اقدامات صورت گرفته، آنچه که شاهد 

هستیم افزایش آمار تجرد قطعی است چند پیام برای ما به دنبال دارد.
دلایل افزایش تجرد قطعی و ازدواج نکردن دختران و پسران مجرد

موسوی چلک افزود: طبیعتاً در شهرنشینی، فشار کمتری روی افراد برای ازدواج 
او  نیامده فوری  از سربازی  وجود دارد. همانند دوران قدیم نیست که فردی که 
را مجبور به ازدواج می کردند. اکنون نسبت شهرنشینی با روستایی نسبت به ۴۰ 
سال گذشته برعکس شده و کمتر از ۳۰ درصد مردم در مناطق روستایی زندگی 
ازدواج  برای  افراد  بزرگ روی  اینکه در شهرهای  به  توجه  با  می کنند. همچنین 
فشار کمتری وجود دارد بسیاری از جوانان تنَ به تجرد قطعی و نپذیرفتن مسئولیت 

زندگی داده اند.
وی اضافه کرد: دلیل دوم در راستای افزایش تجرد قطعی در جامعه، کمرنگ تر 
شدن نقش خانواده ها، اجتماعات محلی، خویشاوندی و اطرافیان در زمینه تشویق، 
ترغیب و تسهیل ازدواج فرزندان است. در قدیم کسی که ازدواج می کرد تشکیل 
خانواده و ادامه زندگی خود را در خانه پدرش داشت و حتی مخارج آنها را می دادند 
اما اکنون اغلب خانواده ها برای تأمین مایحتاج روزانه خود با مشکل مواجه هستند 

و امکان تأمین نیازهای فرزندان خود پس ازدواج را ندارند.
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران دلیل سوم تنَ دادن جوانان به تجرد، ازدواج 
نکردن و تشکیل ندادن خانواده، را نااطمینانی از آینده دانست و گفت: با توجه به 
اینکه بسیاری از اطرافیان با وجود داشتن همه نوع امکانات مالی، مَسکن مناسب و 
اشتغال خوب اما ازدواج نمی کنند، ممکن است این افراد که در تأمین حتی یک 
مورد از نیازهای اصلی مانند خانه، شغل و مایحتاج اولیه با مشکل مواجه هستند،   
به این تصور برسند که چرا افرادی که کار، پول و خانه دارند ازدواج نمی کنند. 
نااطمینانی از آینده نیز دلیلی عمده برای ازدواج نکردن جوانان در آینده به  این 
شمار می رود.وی یکی دیگر از این دلایل را فرار از مسئولیت از سوی جوانان برای 
به دلیل فراهم  امروزی  ازدواج و تشکیل خانواده دانست و اظهار داشت: جوانان 
نبودن نیازهای اولیه مادی مانند اشتغال و مَسکن و هزاران نیاز مالی ازدواج هراس 

دارند و می ترسند مسئولیت فرد دیگری را به عهده بگیرند.
موسوی چلک اضافه کرد: ممکن است بخشی از آن به دلیل نااطمینانی باشد که 
آزادی  و  استقلال  و عده ای  فرار می کنند  تشکیل خانواده  و  ازدواج  مسئولیت  از 
عمل می خواهند و معتقدند ازدواج به عنوان پذیرش نقش جدید به همراه الزامات 
خود، این آزادی عمل را از آنها می گیرد، برخی نمی خواهند این قید و بندها را 
در قالب ازدواج بپذیرند و عده ای هم شغلی ندارند و حداقل های لازم برای تشکیل 
زندگی مشترک مانند شغل، مسکن، بیمه و دیگر نیازهای مادی زندگی را ندارند و 

نمی تواند فرد دیگری را در این قضیه دخیل کنند.
توسعه شهرنشینی و اعمال تغییرات در سبک زندگی

که  کرد  اشاره  موضوع  این  به  همچنین  ایران  اجتماعی  مددکاران  انجمن  رئیس 

با توسعه شهرنشینی در سبک زندگی تغییراتی اعمال شده است، گفت:  همزمان 
با توجه به اینکه برخی از دختران و پسران مجرد اکنون به دور از خانواده دارای 
زندگی مستقل هستند، حتی حاضر به تشکیل خانواده و ازدواج نیستند،   بنابراین این 

مدل زندگی به عنوان سبک جدیدی از زندگی برای این افراد شده است.
وی معتقد است: عده ای از دختران و پسران مجرد در کنار زندگی مجردی، به همه 
نیازهای عاطفی، رفتاری، اخلاقی و دیگر نیازهای خود از این طریق پاسخ می دهند. 
به نوعی آنها این گونه زندگی را که نمی توان آن را ازدواج دانست و برخی آن 
تأمین  را  خود  نیازهای  و  کرده اند  انتخاب  خود  برای  می نامند،    سفید  ازدواج  را 
برآورده  را  عاطفی  نیازهای  از  برخی  مجازی  فضای  از طریق  برخی  یا  می کنند. 

جامعه  در  تجرد  افزایش  شاهد  دلیل  همین  به  می کنند. 
هستیم.موسوی چلک ادامه داد: زمانی که سن افراد بالاتر 
می رود وسواس در انتخاب هم بیشتر می شود و این موضوع 
مسئولیت  پذیرفتن  حتی  و  همسر  انتخاب  برای  را  شرایط 
خاطر  به  بنابراین  می کند.  سخت تر  را  خانواده  تشکیل  و 
چنین شرایطی برخی برای تشکیل خانواده و ازدواج هراس 
دارند. حتی به دلیل افزایش طلاق در جامعه ترس ازدواج و 
تشکیل زندگی مشترک و طلاق پس از چند سال را دارند.

وی خاطرنشان کرد: پیش تر اگر کسی مجرد می ماند فشار 
دیگر  اکنون  اما  بود  زیاد  آنها  برای  اطرافیان  و  اجتماعی 
اینگونه نیست و تحت تأثیر این موضوعات قرار نمی گیرند 
و هرکاری که تمایل به انجام آن را دارند به بهترین شیوه 
دنبال می کنند. همه این موضوعات در تجرد قطعی جوانان 

بسیار تاثیرگذار است.
تجرد دیگر عیب نیست

تجرد در مناطق شهرنشینی بیشتر است چون سبک زندگی 
متفاوت تر و گمنام تری در مناطق شهری نسبت به روستایی 

حاکم است
اکنون  گفت:  ایران  اجتماعی  مددکاران  انجمن  رئیس 
درون  در  مجردی  زندگی  استمرار  برای  ملایمی  پذیرش 
خانواده و جامعه اتفاق افتاده است و کسی تجرد را عیب 

نمی داند و کمتر برچسب تجرد به جوانان زده می شود.
مناطق  در  تجرد  اکنون  اینکه  بیان  با  چلک  موسوی 
و  متفاوت تر  زندگی  سبک  چون  است  بیشتر  شهرنشینی 
حاکم  روستایی  به  نسبت  شهری  مناطق  در  گمنام تری 
است، اظهار داشت: برای این موضوعات باید اندیشه کرد و 
راهکارهایی برای حل مشکلات موجود در راستای افزایش 

تجرد در میان جوانان پیدا کرد.
وی در پاسخ به این سؤال که چه باید کرد که تجرد قطعی 
همچنان روند افزایشی نداشته باشد، اینگونه توضیح داد و 
گفت: فعالیت بیشتر حوزه سیاست گذاری برای بررسی و 
پیگیری این موضوع جهت دستیابی به برنامه های راهبردی 
اعمال  به جوانان،  دادن  اطمینان خاطر  این مشکل،  و حل 
ازدواج  به  تشویق  برای  حمایت هایی  و  مؤثر  مشوق های 
بسیار  موضوع  یک  عنوان  به  اقتصادی  امنیت  ایجاد  و 

تاثیرگذار در این حوزه به عنوان موضوعات مهم برای مسئله تجرد در جامعه 
است تا افراد به سمت ازدواج گرایش بیشتری داشته باشند.

وی مبحث اشتغال، شغل پایدار و تأمین مَسکن را در این راستا بسیار دارای اهمیت 
دانست و اظهار داشت: مدیریت کلان اقتصاد باید برای این موضوع چاره ای اساسی 
داشته باشد زیرا اکنون روند تورمی اقلام و کالاها می تواند مانعی برای پذیرفتن 

مسئولیت ازدواج و تشکیل زندگی مشترک برای جوانان باشد.
حدی  به  کالاها  و  اقلام  اکنون  گفت:  ایران  اجتماعی  مددکاران  انجمن  رئیس 
افزایش یافته که جوانان این جامعه که قصد ازدواج دارند به دلیل نداشتن شغل و 
امنیت اقتصادی از پذیرش مسئولیت شانه خالی می کنند بنابراین همه این موارد 
عواملی برای پرهیز از پذیرش مسئولیت فرد جدید در حوزه ازدواج است و حتی 
زندگی  شریک  عنوان  به  فرد  یک  انتخاب  برای  افراد  معیار  در  موارد  این  همه 
تاثیرگذار خواهد بود.موسوی چلک بر این باور است که بخش عمده این مسائل به 
سیاست گذاری ها برمی گردد و حوزه اشتغال، اقتصاد و مولفه های امنیت خاطر برای 
جوانان نیز تأثیر جدی دارد. بنابراین باید به دنبال چاره ای اساسی بود در غیر این 
صورت صنعتی شدن و شهرنشینی این روند را به دنبال خواهد داشت زیرا جامعه ما 

هم تحت تأثیر صنعتی شدن و مشکلات شهرنشینی قرار گرفته است.

من مجردم؛ آیا حق انتخاب و زندگی دارم؟

موسسه تحقیقات جمعیت کشور در سال ۱۴۰۰ وجود حدود ۱۲ میلیون مجرد در ایران را تأیید کرد 

که از این تعداد ۶ میلیون پسر ۲۰ تا ۴۵ ساله و ۵.۶ میلیون دختر ۱۵ تا ۴۰ ساله هستند


